

## Indsamling af kommunale nøgletal på folkeoplysningsområdet 2024

Formålet med skemaet er at indsamle detaljerede oplysninger om tilskud, aktiviteter og deltagere i den folkeoplysende voksenundervisning og det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde i kommunen. Det er vigtigt, at besvarelsen foretages på baggrund af **afholdte aktiviteter og afsluttet regnskab for 2023**.

Undersøgelsen er en opfølgning på tilsvarende undersøgelser baseret på regnskabstal for 2014 og 2018. Du kan læse mere om undersøgelsen og finde rapporter fra de tidligere undersøgelser på vores [hjemmeside](#).

Kommunens svar vil indgå i Vifos afrapportering af undersøgelsen, som vil blive offentliggjort på Vifos hjemmeside. Derudover vil nøgletal fra undersøgelsen blive offentligt tilgængelige på kommuneniveau i databasen 'Folkeoplysningen i kommunerne'.

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte Malene Thøgersen, der er ansvarlig for undersøgelsen. Tlf: 61 79 64 63, e-mail: [malene.thogersen@vifo.dk](mailto:malene.thogersen@vifo.dk)

## Den folkeoplysende voksenundervisning

De første spørgsmål i skemaet vedrører udelukkende den folkeoplysende voksenundervisning, som i folkeoplysningsloven er beskrevet i kapitel 4. Alle spørgsmål vedrører tal for 2023.

| <b>Antallet af tilskudsberettigede foreninger på det folkeoplysende voksenundervisningsområde (§4, stk. 1, nr. 1)</b>   |  |
|---|--|
| Formålet med spørgsmålet er at kunne belyse antallet af folkeoplysende foreninger på voksenundervisningsområdet (i daglig tale aftenskoler), der er tilknyttet et landsdækkende oplysningsforbund, samt antallet af folkeoplysende foreninger på voksenundervisningsområdet uden for disse organisationer. Foreninger i den folkeoplysende voksenundervisning benævnes i resten af skemaet 'aftenskoler'. |  |
|   | Skriv antallet af aftenskoler, som har haft aktivitet i kommunen i 2023: |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• Aftenskoler, som er medlem af AOF, DOF, FOF, LOF eller Fora</li> <li>• Aftenskoler uden for de landsdækkende oplysningsforbund</li> </ul>  |  |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• Antal aftenskoler i alt</li> </ul>   |  |

| <b>Undervisning mv. (§7, stk. 2)</b>  |                          |   |
|---|--------------------------|---|
| Formålet med de følgende spørgsmål er at få belyst fordelingen af undervisningstimer, deltagere og aftenskoler i forhold til forskellige typer af undervisning. |                          |   |
| <b>Angiv ANTAL UNDERVISNINGSTIMER fordelt på de følgende typer af undervisning.</b>   | Antal undervisningstimer | Hvis du ikke er i stand til at angive antallet af undervisningstimer, angiv da årsagen. |
| Undervisning og studiekredse  |                          |   |
| Undervisning for handicappede (§8, stk. 2)  |                          |   |
| Undervisning der forudsætter små hold (§8a, nr. 2)  |                          |   |
| Fleksible tilrettelæggelsesformer (§ 8, stk. 4)   |                          |   |
|   | Antal foredrag           | Hvis du ikke er i stand til at angive antallet af foredrag, angiv da årsagen.           |
| Foredrag  |                          |   |

| <b>Angiv ANTAL AFTENSKOLER, der har anvendt tilskud til de følgende typer af undervisning.</b> | Antal aftenskoler | Hvis kommunen ikke har opgørelser over antallet af aftenskoler, sættes kryds her |
|--|-------------------|--|
| Undervisning for handicappede (§8, stk. 2)   |                   |  |
| Undervisning der forudsætter små hold (§8a, nr. 2)   |                   |  |
| Fleksible tilrettelæggelsesformer (§8, stk. 4)   |                   |  |

| <b>Angiv ANTAL REGISTREREDE DELTAGERE fordelt på de følgende typer af undervisning.</b> | Skriv antal deltagere | Hvis du ikke er i stand til at angive antallet af deltagere, angiv da årsagen. |
|---|-----------------------|--|
| Undervisning og studiekredse (antal deltagere)  |                       |  |
| Undervisning for handicappede (§8, stk. 2) (antal deltagere)                            |                       |  |
| Undervisning der forudsætter små hold (§ 8a, nr. 2) (antal deltagere)                   |                       |  |
| Fleksible tilrettelæggelsesformer (§8, stk. 4) (antal deltagere)                        |                       |  |
| Foredrag (antal deltagere)  |                       |  |

| <b>Undervisningstimer fordelt på fag</b>   |                 |  |
|--|-----------------|--|
| Har kommunen opgørelser over antallet af undervisningstimer fordelt på forskellige typer af fag? | Ja/nej/ved ikke | Hvis ja:<br>Du kan vedhæfte oplysninger om undervisningstimernes fordeling på fag her: |

| <b>Uddybende spørgsmål om undervisning for personer med handicap</b>   |                 |  |
|--|-----------------|--|
| Hvilke procedurer har kommunen i forhold til godkendelsen af deltagere med handicap i relation til emnet? (§8, stk. 2) | Åbent svarfelt: |  |
| Er der fastsat et MINIMALT antal af deltagere på handicaphold?   | Ja/nej/ved ikke | Skriv det minimale antal af deltagere på handicaphold her.           |
| Er der fastsat et MAKSIMALT antal af deltagere på handicaphold?  | Ja/nej/ved ikke | Skriv det maksimale antal deltagere på handicaphold her.             |
| Er der i kommunen aftenskoler, som udelukkende har handicaphold?   | Ja/nej/ved ikke | Skriv antallet af aftenskoler, som udelukkende har handicaphold her. |

|   |  |   |
|---|--|---|
| Er der mulighed for at få tilskud til deltagere med handicap i relation til emnet på blandede hold (hold hvor der er både er deltagere med og uden handicap)? | Ja/nej/ved ikke  |   |
| Hvordan beregnes tilskuddet til deltagere med handicap i relation til emnet på blandede hold?   | Åbent svarfelt:  |   |
| Har kommunen opgørelser over det samlede antal deltagere med handicap på blandede hold?   | Ja/nej/ved ikke  | Hvis ja, angiv det samlede antal deltagere med handicap på blandede hold. |
| Modtager aftenskoledeltagere med handicap kommunalt tilskud til befordring?   | Ja, fra kultur- og fritidsforvaltningen<br>Ja, fra en anden forvaltning<br>Nej, kommunen giver ikke befordringstilskud<br>Ved ikke | Uddyb gerne dit svar  |
| Modtager aftenskoledeltagere med handicap tilskud til befordring fra en statslig pulje?   | Ja<br>Nej<br>Ved ikke  | Uddyb gerne dit svar  |

|   |                   |  |
|---|-------------------|--|
| <b>Angiv kommunens SAMLEDE TILSKUD TIL UNDERVISNING (løn mv.) fordelt på forskellige tilrettelæggelsesformer. Angiv beløb i kroner</b><br><br>(Angiv regnskabstal efter eventuelle efterreguleringer. Vær desuden opmærksom på, at tilskud til debatskabende aktiviteter angives i et separat felt) | Angiv beløb i kr. | Hvis det ikke er muligt at angive beløbet, skriv da årsag: |
| Løntilskud til undervisning og studiekredse (§8 og §11, stk. 2)   |                   |  |
| Løntilskud til undervisning for handicappede (§8, stk. 2)   |                   |  |
| Løntilskud til undervisning, der forudsætter små hold (§8a, nr. 2) (fx instrumentalundervisning)  |                   |  |
| Løntilskud til foredragsvirksomhed  |                   |  |
| Tilskud til fleksible tilrettelæggelsesformer (§8, stk. 4)  |                   |  |
| Tilskud til debatskabende aktiviteter (§8, stk. 3)  |                   |  |

|  |                 |  |
|--|-----------------|--|
| Er der ydet maksimalt tilskud i forhold til de kommunalt vedtagne tilskudsbrøker?  | Ja/nej/ved ikke | Angiv, hvis muligt, hvor stor en andel af det maksimale tilskud, der er ydet i forhold til de kommunalt vedtagne tilskudsbrøker (angiv andel i procent). |
| Blev hele beløbet i den afsatte tilskudsramme på aftenskoleområdet anvendt i 2023? | Ja/nej/ved ikke | Hvis nej, skriv gerne størrelsen på det overskydende beløb i kr.   |

| <b>Uddybende spørgsmål om midler til debatskabende aktiviteter (§8, stk. 3)</b>   |                 |  |
|---|-----------------|--|
| Ifølge lovgivningen er de enkelte aftenskoler forpligtet til at afsætte 10 pct. af den samlede beløbsramme til debatskabende aktiviteter.             |                 |  |
| Er der sket en tilbagebetaling af ikke forbrugte midler til DEBATSKABENDE AKTIVITETER?  | Ja/nej/ved ikke | Angiv, hvis muligt, størrelsen på det samlede tilbagebetalte beløb (i kroner) til DEBATSKABENDE AKTIVITETER.<br><br>Angiv, hvis muligt, hvor mange aftenskoler, der har tilbagebetalt midlerne til DEBATSKABENDE AKTIVITETER helt eller delvist. |
| Har aftenskolerne mulighed for at overføre mindre, uforbrugte tilskud til DEBATSKABENDE AKTIVITETER til deres egen debatpulje i det efterfølgende år? | Ja/nej/ved ikke | Hvis ja, angiv gerne hvor mange aftenskoler, der har benyttet denne mulighed:  |
| Er der sket en overførsel af tilbagebetalte tilskud til DEBATSKABENDE AKTIVITETER til næste års ramme på aftenskoleområdet?                           | Ja/nej/ved ikke | Angiv, hvis muligt, det beløb af ikke forbrugte tilskud til DEBATSKABENDE AKTIVITETER, der er blevet overført til næste års ramme på aftenskoleområdet (i kroner).   |

| <b>Lokaler og lokaletilskud til den folkeoplysende voksenundervisning (§ 21, 22 og 23)</b> |                   |  |
|--|-------------------|--|
| Angiv kommunens samlede tilskud til private og lejede lokaler på aftenskoleområdet (§23):  | Angiv beløb i kr. |  |
| Opkræver kommunen gebyr ved brug af anviste lokaler på aftenskoleområdet? (§22, stk. 4)    | Ja/nej/ved ikke   | Angiv de samlede indtægter (i kroner) for de opkrævede gebyrer.<br><br>Angiv, hvis muligt gebyrets størrelse i de følgende typer af lokaler: <ul style="list-style-type: none"> <li>• 20*40 haller</li> <li>• Gymnastiksale</li> </ul> |

|  |                       |   |
|--|-----------------------|---|
|  |                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Varmtvandsbassiner/svømmehaller</li> </ul> |
| Hvor mange aftenskoler fik i 2023 tilskud til EGNE ELLER LEJEDE LOKALER? (§23)   | Angiv antal           | Hvis du ikke er i stand til at angive antallet, angiv da årsagen.                   |
| Er der forskel på kommunens lokaletilskudsprocedurer, når det gælder hhv. almene lokaler og faglokaler? (§ 23)   | Ja<br>Nej<br>Ved ikke | Hvis ja, uddyb gerne på hvilken måde:   |
| Er der i løbet af de seneste 5 år foretaget større ændringer i kommunens praksis og/eller retningslinjer ift. lokaletilskud og lokaletildeling på aftenskoleområdet? | Ja/nej/ved ikke       | Hvis ja, uddyb gerne, hvilke ændringer der er sket:                                 |
| Oplever I som kommune udfordringer i forhold til lokaletilskud og lokaletildeling på aftenskoleområdet?  | Ja/nej/ved ikke       | Hvis ja, uddyb gerne hvilke udfordringer der er tale om (åbent svar)                |

|  |                   |  |
|--|-------------------|--|
| <b>Anvendte tilskudsbrøker og vægtninger (§11)</b>   |                   |  |
| I dette spørgsmål angives de tilskudsbrøker og beregninger, der anvendes ved de forskellige typer af undervisning. |                   |  |
| Hvilken tilskudsbrøk anvendes ved almindelig undervisning og studiekredse?   | Angiv brøk        |  |
| Hvilken tilskudsbrøk anvendes ved undervisning for deltagere med handicap i relation til et konkret emne?          | Angiv brøk        |  |
| Hvilken tilskudsbrøk anvendes ved instrumentalundervisning/små hold?   | Angiv brøk        |  |
| Hvor mange undervisningstimer tæller et foredrag for, når tilskuddet til foredrag skal beregnes?                   | Angiv antal timer | Hvis det ikke er muligt at angive beregning, angiv da årsagen. |
| Har kommunalbestyrelsen fastsat en vægtning mellem fag og emner?   | Ja/nej/ved ikke   | Hvis ja, hvilken vægtning af fag og emner er der tale om?      |

|  |                 |   |  |
|--|-----------------|---|--|
| <b>Kommunens supplerende og særlige tilskud (§8a)</b>  |                 |   |  |
| Gives der tilskud til nedsættelse af deltagerbetaling til særlige grupper? (ud over handicappede i relation til et konkret emne) | Ja/nej/ved ikke | Hvilke grupper ydes der tilskud til? (åbent svar) | Angiv samlet tilskud til nedsættelse af deltagerbetaling til |

|   |                 |  |   |
|---|-----------------|--|---|
|   |                 |  | særlige grupper (angiv beløb i kroner).   |
| Gives der supplerende tilskud til små øsamfund og/eller øvrige tyndt befolkede områder?                       | Ja/nej/ved ikke |  | Angiv samlet supplerende tilskud til små øsamfund og tilsvarende tyndt befolkede områder (angiv beløb i kroner) |
| Gives der på aftenskoleområdet særlige tilskud til indgåelse af partnerskaber om løsning af konkrete opgaver? | Ja/nej/ved ikke |  | Angiv samlet tilskud til indgåelse af partnerskaber om løsning af konkrete opgaver (angiv beløb i kroner).      |

|   |  |  |
|---|--|--|
| <b>Det nedenstående spørgsmål handler om de øvrige støttemuligheder til specifikke udgifter, som kommunen tilbyder aftenskoler:</b> (Spørgsmålet omfatter kun støtte til udgifter, der knytter sig til aftenskolernes daglige aktiviteter og drift og ikke udgifter til anlæg og særlige indsatser/projekter) |  |  |
| Hvilke tilskud til særlige formål har aftenskoler mulighed for at søge om tilskud til?  | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tilskud til kurser og efteruddannelse af undervisere</li> <li>• Tilskud til materialer og udstyr</li> <li>• Tilskud til andre typer af udgifter relateret til aftenskolernes daglige drift og aktiviteter (uddyb gerne): _____</li> </ul> | <p>Ja/nej/ved ikke</p> <p>Ja/nej/ved ikke</p> <p>Ja/nej/ved ikke</p> |

|  |                 |   |
|--|-----------------|---|
| <b>Kommunal varetagelse af aftenskolers administrative opgaver (§12)</b>   |                 |   |
| Er der aftenskoler uden for de fem landsdækkende oplysningsforbund, som benytter sig af muligheden for, at kommunen varetager aftenskolens administrative opgaver i forbindelse med aflønning af lærere mv.? | Ja/nej/ved ikke | Hvor mange skoler benytter sig af dette tilbud? |

| <b>Mellemkommunale betalinger</b>   |                          |  |
|---|--------------------------|--|
| Nedenfor bedes angivet de mellemkommunale godtgørelser for udgifter i forbindelse med tilskuddet til undervisning (§43) (spørgsmålet omfatter de udgifter og indtægter, som er bogført i 2023, selvom aktiviteterne er foregået i 2022) |                          |  |
| Beløb modtaget fra anden/andre kommuner   | Angiv samlet beløb i kr. | Uddyb hvis muligt, hvor stor en andel af beløbet, der går til undervisning for deltagere med handicap: |
| Beløb betalt til anden/andre kommuner   | Angiv samlet beløb i kr. | Uddyb hvis muligt, hvor stor en andel af beløbet, der går til undervisning for deltagere med handicap. |
| Uddyb gerne, hvis I som kommune har aftaler med nabokommuner om ikke at opkræve mellemkommunal refusion:  |                          |  |



## Det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde

**De følgende spørgsmål vedrører udelukkende det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde, som i folkeoplysningsloven er beskrevet i kapitel 5.**

Formålet med de følgende spørgsmål er at skabe overblik over antallet af foreninger og medlemmer fordelt på forskellige aktivitetstyper:

|  | Angiv antallet af godkendte folkeoplysende foreninger, der har modtaget tilskud eller fået anvist lokaler | Angiv antallet af tilskudsberettigede aktivitetsmedlemmer under 25 år | Angiv, hvis muligt, antal aktivitetsmedlemmer over 25 år:<br><br>Antal medlemmer over 25 år i de foreninger, der også har medlemmer under 25 år:<br><br>Antal medlemmer over 25 år i samtlige folkeoplysende foreninger: |
|--|---|---|--|
| Idræt  |   |   |  |
| Idébestemt- og samfundsendagerende børne- og ungdomsarbejde (fx spejdere, politiske ungdomsforeninger, religiøse børne- og ungeforeninger) |   |   |  |
| Andre folkeoplysende foreninger  |   |   |  |
| Foreningsbaserede fritids- og ungdomsklubber   |   |   |  |

| <b>Hvis muligt, angiv da hvordan de idébestemte og samfundsendagerende foreninger fordeler sig på de følgende kategorier:</b> | Angiv antallet af godkendte folkeoplysende foreninger, der har modtaget tilskud/fået anvist lokaler | Angiv antallet af tilskudsberettigede aktivitetsmedlemmer under 25 år |
|---|---|---|
| Politisk arbejde  |   |   |
| Religiøst arbejde   |   |   |
| Spejderkorps  |   |   |

|   |  |  |
|---|--|--|
| Andre typer af idébestemte og samfundsengagerende aktiviteter |  |  |
|---|--|--|

| <b>Kommunalbestyrelsens samlede tilskud (regnskab)</b>  |                   |  |
|---|-------------------|--|
| Angiv kommunens samlede udgifter til medlems-/aktivitetstilskud (§15 og §16), fordelt på følgende områder (beløb i kroner). | Angiv beløb i kr. | Hvis du ikke er i stand til at angive de samlede udgifter, angiv da årsagen. |
| Idræt   |                   |  |
| Idébestemt og samfundsengagerende børne- og ungdomsarbejde i alt  |                   |  |
| Andre folkeoplysende foreninger   |                   |  |
| Foreningsbaserede fritids- og ungdomsklubber  |                   |  |

| <b>Kommunens tilskud til foreningsmedlemmer over 25 år (§16)</b>     |                 |  |
|--|-----------------|--|
| Yder kommunen medlems- og aktivitetstilskud til medlemmer over 25 år | Ja/nej/ved ikke | Uddyb gerne, om der er tale om et generelt tilskud, eller om det er målrettet bestemte grupper/aldersgrupper |

| <b>Lokaletilskud mv. til det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde (§21 og §25)</b>                         |                        |  |
|--|------------------------|--|
| Hvor mange foreninger får tilskud til egne eller lejede lokaler? (§25)   | Angiv antal foreninger | Hvis du ikke er i stand til at angive antallet, angiv da årsagen.  |
| Angiv kommunens samlede tilskud til foreningers egne og lejede lokaler (§25)                                     | Angiv beløb i kr.      | Hvis du ikke er i stand til at angive det samlede tilskud, angiv da årsagen.   |
| Stiller kommunen lokaler til rådighed for selvorganiserede udøvere?  | Ja/nej/ved ikke        | Angiv gerne på hvilken måde kommunen stiller lokaler til rådighed for selvorganiserede grupper   |
| Nedsætter kommunalbestyrelsen lokaletilskuddet ved deltagere/medlemmer over 25 år? (§25, stk. 3, 25-års-reglen). | Ja/nej/ved ikke        | Hvis ja, foretages beregningen ud fra andelen af deltagere eller andelen af medlemmer over 25 år? <ul style="list-style-type: none"> <li>• Andelen af deltagere</li> </ul> |

|   |                 |   |
|---|-----------------|---|
| (Spørgsmålet afdækker, hvorvidt 25-års-reglen er i anvendelse i kommunen, uanset om det gælder alle facilitetstyper eller ej)   |                 | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Andelen af medlemmer</li> <li>• Foreningen vælger selv, om beregningen foretages ud fra andelen af deltagere eller andelen af medlemmer</li> <li>• Ved ikke</li> </ul> <p>Uddyb gerne på hvilken måde, lokaletilskuddet nedsættes:</p> |
| Har kommunen afvist nye ansøgninger om lokaletilskud på foreningsområdet i 2023? (§ 25 stk.2)   | Ja/nej/vej ikke | Hvis ja, uddyb gerne hvorfor og i hvor mange tilfælde det er sket:  |
| Er der i løbet af de seneste 5 år foretaget større ændringer i kommunens praksis og retningslinjer ift. lokaletilskud og lokaletildeling til folkeoplysende foreninger? | Ja/nej/ved ikke | Hvis ja, uddyb gerne hvilke ændringer, der er tale om:  |
| Oplever I som kommune udfordringer i forhold til lokaletilskud og lokaletildeling på det frivillige, folkeoplysende foreningsområde?                                    | Ja/nej/ved ikke | Hvis ja, uddyb gerne hvilke udfordringer der er tale om (åbent svar)  |

| <b>Gebyr ved brug af anviste lokaler (§22, stk. 4)</b>                |                 |  |
|---|-----------------|--|
| Opkræver kommunen gebyr ved brug af anviste lokaler? (§22, stk. 4)    | Ja/nej/ved ikke | <p>Angiv hvis muligt de samlede indtægter for de opkrævede gebyrer i kroner:</p> <p>Angiv, hvis muligt gebyrets størrelse i de følgende typer af lokaler:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 20*40 haller</li> <li>• Gymnastiksale</li> <li>• Varmtvandsbassiner/svømmehaller</li> </ul> |
| Er gebyret gradueret på tværs af målgrupper og/eller aktivitetstyper? | Ja/nej/ved ikke | Hvis ja, på hvilken måde gradueres gebyret?  |

| Kommunens særlige tilskud (§19, stk. 2 og 3)   |                 |  |                      |
|--|-----------------|--|----------------------|
| Yder kommunen forhøjet tilskud til særlige aktivitetsformer og personer med særlige behov?                       | Ja/nej/ved ikke | Til hvilke grupper/aktiviteter ydes der tilskud? | Angiv beløb i kroner |
| Yder kommunen på foreningsområdet særlige tilskud til indgåelse af partnerskaber om løsning af konkrete opgaver? | Ja/nej/ved ikke |  | Angiv beløb i kroner |

| Det nedenstående spørgsmål handler om de øvrige støttemuligheder til specifikke udgifter, som kommunen tilbyder foreninger: (Spørgsmålet omfatter kun støtte til udgifter, der knytter sig til foreningens daglige drift og aktiviteter og ikke udgifter til anlæg og særlige indsatser/projekter) |   |                 |
|--|---|-----------------|
| Hvilke tilskud til særlige formål har foreninger mulighed for at søge om tilskud til?  | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tilskud til kurser og efteruddannelse af ledere og instruktører</li> <li>• Tilskud til materialer og udstyr</li> <li>• Tilskud til transport til kampe eller turneringer</li> <li>• Tilskud til lejrture</li> <li>• Tilskud til andre typer af specifikke udgifter, der vedrører foreningens daglige drift/aktiviteter (uddyb gerne): _____</li> </ul> | Ja/nej/ved ikke |

## Tværgående spørgsmål

De resterende spørgsmål i spørgeskemaet går på tværs af de to hovedområder og handler primært om områdets organisering, det folkeoplysende udviklingsarbejde, tilsynstyper på området samt kommunens eventuelle brug af fritidspas.

| Det nedenstående spørgsmål handler om folkeoplysningsområdets forvaltningsmæssige organisering |  |  |
|--|--|--|
| Hvilken forvaltning hører folkeoplysningsområdet under?  | Skriv navnet på den forvaltning området hører under: |  |
| Hvor mange årsværk er der samlet set ansat i denne forvaltning?                                | Skriv antal årsværk                                  |  |
| Hvor mange årsværk arbejder med tilskud og lokaler på foreningsområdet?                        | Skriv antal årsværk                                  |  |
| Hvor mange årsværk arbejder med tilskud og lokaler på aftenskoleområdet?                       | Skriv antal årsværk                                  |  |

## §35, stk. 2-udvalg

| Ifølge lovgivningen er kommunen forpligtet til at oprette et udvalg med repræsentation for de aktører, der kan få tilskud efter lovens kapitel 3. De følgende spørgsmål omhandler §35, stk. 2-udvalgets organisering og struktur. |  |                           |
|---|--|---------------------------|
| Varetages udvalgets rolle gennem ét eller flere forskellige udvalg?   | Ét udvalg<br>(Angiv udvalgets navn)<br>Flere udvalg<br>(Angiv udvalgenes navne)<br>Kommunen har ikke nedsat et §35, stk. 2-udvalg. | Uddyb eventuelt dit svar: |
| Ved ét udvalg: Hvor mange medlemmer (eksklusive tilforordnede) har udvalget?  | Skriv antal  |                           |
| Ved flere udvalg: Hvor mange medlemmer (eksklusive  | Skriv antal  |                           |

|  |  |   |
|--|--|---|
| tilforordnede) har udvalgene sammenlagt?   |  |   |
| Hvem er repræsenteret i udvalget/udvalgene?  | <p>Idrætsforeninger<br/>Spejdere/korps<br/>Øvrige idébestemte/samfundsendagerende børn- og ungeforeninger<br/>Aftenskoler<br/>Kulturforeninger/andre kulturaktører<br/>Handicaporganisationer<br/>Selvorganiserede grupper<br/>Andre aktører med stemmeret<br/>Medlemmer fra kommunalbestyrelsen<br/>Andre aktører uden stemmeret</p>  | Angiv antallet af repræsentanter for hver af de følgende typer af aktører |
| Hvor mange møder holder udvalget/udvalgene om året i gennemsnit? (Ved flere udvalg, skrives det samlede antal møder) | Angiv antal  |   |
| Hvilke af de følgende kompetencer har udvalget/udvalgene? (Sæt gerne flere kryds)                                    | <p>Udvalget afgiver udtalelse til kommunalbestyrelsen om udkast til regler for tilskud.</p> <p>Udvalget har generelt høringsret på beslutninger, der vedrører folkeoplysningsområdet</p> <p>Udvalget godkender nye foreninger</p> <p>Udvalget afgiver forslag til kommunalbestyrelsen om rammens fordeling mellem områderne.</p> <p>Udvalget anviser lokaler og fordeler tilskud ud fra de gældende tilskudsregler.</p> <p>Udvalget træffer afgørelser om fordeling af midler fra puljen til udviklingsarbejde eller andre puljer.</p> <p>Udvalget inddrages i udviklingen af kommunens særlige projekter og tiltag på området.</p> <p>Udvalget tager selv initiativ til særlige projekter og tiltag på området.</p> <p>Udvalget påser, at tilskud ydet efter folkeoplysningsloven er anvendt i overensstemmelse med loven og de fastsatte regler.</p> <p>Udvalget har ingen af de ovenstående kompetencer</p> |   |

|  |  |  |
|--|--|--|
|  | Udvalget har andre kompetencer – uddyb gerne hvilke: |  |
| Er der i løbet af de seneste 5 år sket større ændringer i § 35 stk. 2-udvalgets roller og kompetencer? | Hvis ja, uddyb gerne på hvilken måde:                |  |

### Foreningssammenslutninger/samvirker

|  |  |
|--|--|
| <b>Hvilke typer af foreningssammenslutninger/råd/samvirker findes i kommunen på folkeoplysningsområdet og det øvrige kultur- og fritidsområde?</b>   |  |
| Idrætssamvirke/råd<br>Aftenskolesamvirke/råd<br>Spejdersamvirke/råd<br>Børne- og ungesamvirke/råd<br>Kulturelt samvirke/råd<br>Andre samvirker/råd (Skriv hvilke)<br>Der er ikke nogen samvirker/råd i kommunen  | Sæt gerne flere kryds  |
| Er der kommunale medarbejdere repræsenteret i nogle af disse sammenslutninger/råd?   | Ja/nej/ved ikke  |
| (Hvis ja) Sæt kryds ved de samvirker, hvor der er repræsentation af kommunale medarbejdere:<br><br>Idrætssamvirke/råd<br>Aftenskolesamvirke/råd<br>Spejdersamvirke/råd<br>Børne- og ungesamvirke/råd<br>Kulturelt samvirke/råd<br>Andre samvirker/råd (Skriv hvilke) | Sæt gerne flere kryds  |
| Er der nogen særlige opgaver eller kompetencer, som er lagt ud til samvirket? (Spørgsmålet stilles for hvert af de samvirker, der findes i kommunen)   | Ja/nej/ved ikke<br><br>Hvis ja, uddyb gerne hvilke opgaver eller kompetencer det handler om:<br><br>Hvis ja, uddyb gerne om det er opgaver eller kompetencer, som er uddelegeret fra § 35 stk. 2-udvalget: |

|   |  |
|---|--|
| Har du yderligere kommentarer til den rolle samvirker/forenings sammenslutninger spiller i kommunen, kan du skrive dem her: |  |
|---|--|

### Tilskud til udviklingsarbejde

|   |   |  |  |
|---|---|--|--|
| <p><b>De nedenstående spørgsmål omhandler kommunens tilskud til udviklingsarbejde inden for lovens område.</b></p> <p>(Spørgsmålet omfatter dermed udviklingsarbejde inden for både den folkeoplysende voksenundervisning, det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde samt ikke-organiserede grupper)</p> |   |  |  |
| Hvilket beløb er der afsat til udviklingsarbejde inden for lovens område? (§6, stk. 3)  | Angiv samlet beløb i kr.                            |  | Hvis du ikke er i stand til at angive beløbet, angiv da årsagen.                     |
| Hvis muligt, angiv hvordan beløbet er fordelt på de to hovedområder:  | Den folkeoplysende voksenundervisning (angiv beløb) | Det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde (angiv beløb) |  |
| Ydes der herunder tilskud til selvorganiserede grupper og aktiviteter med et folkeoplysende sigte?  | Ja/nej/ved ikke                                     | Hvilke typer af aktiviteter/opgaver ydes der støtte til.     | Angiv beløb i kr.  |
| Blev hele det beløb, der var afsat til udviklingspuljen, brugt i 2023? (Samlet for begge hovedområder)  | Ja/nej/ved ikke                                     | Hvis nej, angiv gerne restbeløbets størrelse i kr.           | Hvis nej, bliver restbeløbet overført til næste års udviklingspulje? Ja/nej/ved ikke |

### Tilsyn

|   |  |
|---|--|
| <p><b>De følgende spørgsmål omhandler kommunens kontrol- og tilsyns procedurer på folkeoplysningsområdet (§ 33, stk. 5)</b></p> |  |
| Hvilke kontrol- og tilsynstyper bruger kommunen på aftenskoleområdet?   | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Gennemgang af regnskaber</li> <li>• Gennemgang af medlemsopgørelser</li> <li>• Anmeldte tilsynsbesøg</li> <li>• Uanmeldte tilsynsbesøg</li> </ul> |



|   |   |
|---|---|
| <p>(sæt gerne flere kryds)</p>  | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Dialogbaseret tilsyn (fx ved opstart af nye aftenskoler eller ved anden dialog om aftenskolernes aktiviteter)</li> <li>• Revisionskrav (skriv gerne ved hvilket tilskudsniveau kravet om ekstern revision træder i kraft): _____</li> <li>• Andre procedurer (uddyb gerne hvilke): _____</li> </ul> <p>Uddyb gerne dit svar:</p>   |
| <p>Hvilke kontrol- og tilsynstyper bruger kommunen på foreningsområdet? (sæt gerne flere kryds)</p> | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Gennemgang af regnskaber</li> <li>• Gennemgang af medlemsopgørelser</li> <li>• Anmeldte tilsynsbesøg</li> <li>• Uanmeldte tilsynsbesøg</li> <li>• Dialogbaseret tilsyn (fx ved opstart af nye foreninger eller ved anden dialog om foreningernes aktiviteter)</li> <li>• Revisionskrav (skriv gerne ved hvilket tilskudsniveau kravet om ekstern revision træder i kraft): _____</li> <li>• Andre procedurer (uddyb gerne hvilke): _____</li> </ul> <p>Uddyb gerne dit svar:</p> |

## Fritidspas

|   |   |
|---|---|
| <p><b>Det følgende spørgsmål handler om, hvorvidt kommunen har et fritidspastilbud (eller lignende tilbud med andet navn), der yder kontingent- og udstyrsstøtte og/eller hjælp og vejledning til borgere for at lette adgangen til fritidslivet.</b></p> |   |
| <p>Har kommunen et fritidspastilbud/lignende tilbud med andet navn?</p>   | <p>Ja<br/>Nej<br/>Ved ikke</p>  |
| <p>Hvis ja, Hvilke elementer tilbyder kommunen støtte til?</p>  | <p>Kontingent- og udstyrsstøtte<br/>Fritidsvejledning<br/>Andre elementer</p> |
| <p>Hvis ja, hvilke aldersgrupper kan søge om fritidspas? (sæt gerne flere kryds)</p>  | <p>Børn (0-18 år)<br/>Unge (19-24 år)<br/>Voksne (over 24 år)</p>             |
| <p>Uddyb gerne størrelsen på det beløb, der kan søges om:</p>   | <p>Angiv beløb</p> <p>Angiv antal gange</p>                                   |

|   |  |
|---|--|
| Uddyb gerne hvor mange gange den enkelte borger kan søge om fritidspas?   |  |
| Hvor mange borgere modtog støtte via fritidspastilbuddet i 2023?<br><br>Hvor stort var det samlede beløb til fritidspas i 2023? | Angiv antal borgere<br><br>Angiv beløb |
| Vedhæft gerne kommunens retningslinjer for fritidspas her:  |  |

## Daghøjskoler

| <b>Tilskud til daghøjskoler (kap. 12a)</b>  |                 |  |  |  |  |
|---|-----------------|--|--|--|--|
| Yder kommunalbestyrelsen støtte til daghøjskoler efter folkeoplysningsloven?<br><br><i>Note: Denne undersøgelse belyser <b>kun</b> den del af daghøjskolernes aktivitet, som er finansieret gennem folkeoplysningslovens kapitel 12a.</i> | Ja/nej/ved ikke | Angiv samlet beløb:  | Angiv antallet af daghøjskoler, der ydes støtte til: | Angiv antallet af deltageruger (en årselev udgør 40 deltageruger): | Hvis muligt, angiv antal unikke deltagere: |
| <b>Som afslutning på spørgeskemaet vil vi gerne have jeres overvejelser om, hvorvidt I som kommune oplever udfordringer ved administrationen af folkeoplysningsloven i praksis.</b>   |                 |  |  |  |  |
| Oplever I som kommune nogle særlige udfordringer ved administrationen af folkeoplysningsloven.  | Ja/nej/ved ikke | Hvis ja, inden for hvilke områder, oplever I udfordringer: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Udfordringer relateret til fortolkningen af loven</li> <li>• Udfordringer relateret til afgrænsningen af den folkeoplysende virksomhed</li> <li>• Udfordringer relateret til lokaletildeling/lokaletilskud</li> <li>• Udfordringer relateret til tilskudsreglerne på aftenskoleområdet</li> <li>• Udfordringer relateret til tilskudsreglerne på foreningsområdet</li> </ul> |  |  |  |

|  |  |   |
|--|--|---|
|  |  | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Andre typer af udfordringer (uddyb gerne hvilke)</li> </ul> <p>Uddyb gerne jeres svar:</p> |
|--|--|---|

|   |
|---|
| <b>Kontaktoplysninger</b>   |
| Nedenfor angives kontaktoplysninger på den eller de personer, der har udfyldt spørgeskemaet, så Videncenter for Folkeoplysning har mulighed for at tage kontakt ved eventuelle spørgsmål til besvarelsen. |
| <p><b>Navn(e) på kontaktperson(er):</b></p> <p>Navn:<br/>Telefon:<br/>E-mail:</p> <p>Navn:<br/>Telefon:<br/>E-mail:</p> <p>Navn:<br/>Telefon:<br/>E-mail:</p>   |

Der er nu ikke flere spørgsmål i spørgeskemaet. Mange tak for besvarelsen.

Vi vil derudover gerne bede jer om at vedhæfte de følgende dokumenter:

- Kommunens folkeoplysningspolitik (hvis folkeoplysningspolitikken ikke er en selvstændig politik, men er indlejret i en anden overordnet politik (fx kultur- og fritidspolitik eller idrætspolitik), medsendes denne politik)
- Øvrige politikker på idræts- kultur og fritidsområdet
- Kommunale tilskudsordninger for både for den folkeoplysende voksenundervisning og det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde

|   |                  |
|---|------------------|
| Videncenter for Folkeoplysning vil gerne forsat udvikle undersøgelsen i samarbejde med jer. Hvis du har nogle kommentarer eller ændringsforslag til spørgeskemaet, kan du skrive dem her: | (Åbent svarfelt) |
|---|------------------|